香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部
或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

此乃中信重工機械股份有限公司在二零二五年四月二十五日登載

於中華人民共和國上海證券交易所網站（www.sse.com.cn）關於

計提資產減值準備的公告。中信重工機械股份有限公司為中國中

信股份有限公司的附屬公司。

证券代码：601608 证券简称：中信重工 公告编号：临2025-028

中信重工机械股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、本次计提资产减值准备的情况概述

依据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，中信重工机

械股份有限公司（以下简称“中信重工”“公司”）对 2025 年第一季

度可能出现减值迹象的相关资产进行了减值测试，拟计提各类资产减

值准备共计 7,806.01 万元。具体如下：

单位：万元 币种：人民币

序

号
项目

2025 年第一季度

计提金额
备注

1 信用减值损失 7,803.93
应收票据、应收账款、其他应收款减值

损失

2 资产减值损失 2.08
存货跌价准备、合同资产减值损失、其

他非流动资产减值损失

合计 7,806.01

二、计提减值准备的具体情况

（一）计提资产减值准备明细

1.应收票据按照整个存续期的预期信用损失，计提减值准备

22.73 万元。公司应收票据均因销售商品、提供劳务等日常经营活动

产生，所持有的商业承兑汇票不存在重大的信用风险，不会因承兑人

违约而产生重大损失，按预期信用损失率 0.5%计提减值准备。

2.应收账款根据不同组合预期信用损失率共计提应收账款减值

准备 7,672.99 万元。公司对应收账款按照不同信用风险特征划分为

5个组合，根据不同信用风险特征组合的历史信用损失经验等数据，

并结合当前状况和前瞻性信息调整得出预期信用损失率。

3.其他应收款按照未来 12 个月内或整个存续期的预期信用损失

率，计提其他应收款减值准备 108.21 万元。

4.合同资产、其他非流动资产（一年以上的合同资产）按照整个

存续期的预期信用损失，计提合同资产减值准备 2.60 万元。

5.存货期末可变现净值上升并高于存货成本，以前减记存货价值

的影响因素消失而转回存货跌价准备 0.52 万元。

（二）计提减值准备对公司的影响

2025 年第一季度，公司因上述事项拟计提减值准备共计

7,806.01 万元，计提减值准备预计将减少公司 2025 年第一季度合并

利润总额 7,806.01 万元。目前，公司经营管理情况正常，财务状况

稳健，流动性较充足，本次计提减值准备后能够更加真实、公允地反

映公司的财务状况。

本次计提资产减值准备未经审计，最终会计处理及对公司 2025

年度利润的影响以年度审计结果为准。

特此公告。

中信重工机械股份有限公司

董事会

2025 年 4月 26 日

* * * * * * *

完

香港，二零二五年四月二十五日

於本公告日期，中國中信股份有限公司執行董事為奚國華先生(董事長)、
張文武先生、劉正均先生及王國權先生；中國中信股份有限公司非執行董事
為于洋女士、張麟先生、李艺女士、岳學鯤先生、楊小平先生及李子民
先 生 ； 及 中 國 中 信 股 份 有 限 公 司 獨 立 非執行董事為蕭偉強先生、徐金梧
博士、梁定邦先生、科爾先生、田川利一先生及陳玉宇先生。